a ¶ Ei cuius usufructus... b ¶ Si is qui aedes... c ¶ Futuras causas...

depositione aedificij: & tunc petet cautio... Si inquilino. Nota quod inquilinus non habet ius...

lutio. quidam quod corrigitur principium. Non est verum... Si quis vicinas aedes habebat. Stipulatio de...

procurat. §. i. versi. item oppo. & §. ratione autem forma... Emptor praedii si ante. Haec est additio vna...

a ¶ Non trahatur. Hanc partem tenet etiam Ioan. And. in addi. Specu. in loco... b ¶ Vterius facit glo. Vide per Ioan. de Imol. in l. si fundum...

Ei qui. In fin. ibi: eius scilicet rei culpa non hominis dicitur...

Sabini q tutius est. Adde quod no. Bald. in l. si fugit. i. post princ. C. de ser. fug. & Ange. in l. i. in fi. q. quisq. iur. Et vni adde, q. quoties est facta pax banno, intelligitur facta restitutio, no aut remissio. secundum tex. sing. in c. i. in ver. priuilegia omnia de pa. Constan. vbi vide Bal. Sed pone, stante dicto statuto q quis debeat habere pacem ab offenso aliquis est damnatus, quia blasphemauit Deu et carceratus: an poterit relaxari? Dic q sic facta vera confessio & poenitentia prius. Ita no. cofulit Bar. in cof. incip. minister fratru. Et sequit Per. de Anc. in cof. reuocatur in dubiu, si statuta & c. Et ita tenet Flo. no. i. l. i. C. de re. cre. & dicit etiam q potest dici q illo casu no habet locu verba statuti: quia non est q habeat pacem faceret: & sic no conueniunt verba statuti: ergo nec eius dispositio. Ista aut. in prin. de adm. tuto. & sic poterit reus liberari absq. p. ce. Facit pro cof. Bar. quod no. Bal. in l. p. r. ses. in vlti. col. C. de trasac. Episcopus aut no pot remittere offensam Dei, si quis Deu maledixerit, licet episcopus sit legatus Dei. Ita no. Bald. in l. accusatio. C. q. accu. vbi dicit, q non pot facere pacem. Et dicit Bal. in l. i. C. de rap. virg. q. i. delicto vbi offenditur Deus, non pot fieri cofcordia, nisi Papa remittat. Et ad not. hic per Bar. in vlti. col. allegatur, & c. ibi vlt. diu. & c. adde q bene faciunt no. per Bal. post Bartol. in l. transgredere. in vij. col. C. de trasac. & adde quae not. in materia Bart. in l. fidei iur. magistra. tum. i. de fidei iur.

Sabini sententia vera.

Quado finis habet necessariam consequentiam ad principium, inspicimus principium. h. d. Oppo. q potest agi tantu post diem. ar. l. in illa. j. de verb. oblig. Solu. Hic dies erat adiecta causa limitanda obligationis: ideo agitur intra diem. In cotrario causa differenda solutionis: ideo no agitur ante diem: vt eo. titu. l. eui qui Caledis. §. quoties. & l. qui hoc anno. Iste §. allegatur ad infinitas q. Doct. hic t. formant vnam quastionem. Facta fuit pax Titio de vulnere, de quo vulnere vulneratus est mortuus: an possit decapitari? Et no videtur quastio: quia homicidium no pot remitti: vt l. diu. ad Syl. Breuiter debes ponere, q statuto cauetur q quicunq. occiderit, decapitetur: sed si habuit pacem, puniatur miti? & videt q facta sit pax de occiso, vt hic cum oibus l. allegatis in gl. In contrariu v. l. si vulnerato. & l. qui occidit. s. ad l. Aquil. Gui do de surza. dicit, q tutius est q fiat pax de vulnere, & de oi eo q ex vulnere posset sequi. Spe. ponit in tit. de accus. §. j. ver. sed pone. Iac. de Are. dicit, aut fuit remissio actionis de vulnere, & tunc non videt porrectu ad aliam actionem que posset sequi: sed si fecit remissionem super iniuria: & tunc omne v. remissum. arg. l. i. duo patroni. §. Iulia. & l. si. de iur. iur. Breuiter oes bene dicunt, & capias verba Guif. Aut est certum de mente cotrahentium, & statum certo: vt l. j. §. si conuenerit. s. de pos. Aut no constat: & tunc aut remittit iniuriarum actionem: & no videtur alia actio remissa de homicidio: vt l. si duo patroni. §. Iulia. Aut remittit iniuriam: & tunc aut vulnere erat mortale, & omnia videntur remissa, vt hic, cu si. Aut no erat prima facie mortale, & mors non videtur remissa: vt l. si vulnerato. ad leg. Aquil. quia de ea no videtur cogitatum: vt l. qui cum tutoribus. de trasac. Intelligo tam q feret mortale erat. alius si ex alia causa mors sequatur, non tenetur: vt l. qui occidit. in fi. ad leg. Aquiliam. Secundum hoc ergo videtur quod quis possit facere pacem de morte ipsius: & est verum, si statutum simpliciter loquitur: vt l. diuus. ad Syl. Sed t. quid si dicit q habeat pacem ab herede, & c. Videtur q ideo: quia qui habet a defuncto, habet ab herede. vt s. de proba. l. si pactu. Et v. expressum de execu. tu. l. athleta. §. dat remissionem. Cotrariu credo: cu hoc fauore h. dis sit inductu, no pot remittere testator: vt C. vt in pos. leg. l. pe. & q. i. ibi no. qa

de sic. & tra adde questionem no. quam ponit Bal. in l. i. ad fin. s. de origi. iur. Sed pone. Adde Ange. & Ioan. de imo. in l. in ratione. §. si seruus. ad leg. Fal. sed quid si vulneratus est quis mortaliter: & postea ante mortem alius ad huc vulnerauit, ex quo vulnere dicitur occisus: vide Bald. in c. j. quib. mod. seu. amit. in princ. & ibi per eum, quando dicitur vulnus mortale. Et ad primu. quastum vide quod habetur in l. huic scri. purg. s. ad leg. Aquil. & in c. signifi. casti. el. ij. & ibi per Inno. de homic. Et quid sit statutum dicit, quod in terficiens aliquem in die Veneris sancti puniatur, & c. Dic q tali poena puniatur, qui mortifere vulnere, secundu Bald. in l. i. ad fin. C. de nudi. Et facit ad ea que not. Bal. in d. l. transgredere. in vna add. super v. vel v. col. Adde de vulnerato ab vno, & post ab alio. Alex. a. consil. xv. i. vo. lu. & adde quod Ipe. And. in add. ad l. spe. in tit. de accus. ver. sed pone. dicit secundum Fed. de Sen. si animo occidendi vulnerauit, & vulnus sit mortale, q pot terit puniri de morte: alius differatur. l. j. §. diuus. ff. ad leg. Corn. de sic. & C. eod. l. j. Et cu hac op. ipse tranfit.

Quero, nunquid bene facit quod no. Barto. in l. senatus. de accus. ver. aduerte. & c. & per Bal. in l. non quemadmodum. s. de iudi. Item facit ista ad q. Potestas habet arbitriu puniendi in certis maleficiis suo tempore peperat: si maleficius inchoatum vno tempore, puta quia quidam mortifere fuit vulneratus: & finitur alio tempore quia mortuus fuit altero tempore, o. ille secundus non habet super dicto maleficio cognitionem cuius tempore inchoatum non fuit. Ita eleganter tenet Bald. alleg. Guif. do. de Su. in q. in l. j. s. de ori. iur. & in l. sed & milites. §. ff. & ignominia. de excu. tuto. & bene faciunt no. per Barto. in l. eum qui. §. in popularibus. s. de iur. iur. quae faciunt ad aliam quastionem. Quis si syndicus tenetur denunciare maleficiu commissum tempore sui syndicatus habuit solu notitia post tempus syndicati, an teneatur illud denunciare: Bal. in l. cum ancillis. C. de in. cest. nupt. tenet quod non per l. j. occisum. ff. ad Syl. & ibi vide per Lud. adde q not. Barto. in l. ita autem. §. si. s. de excu. tuto. & hic adde q. quam disputauit Iaco. de bel. l. sancimus. C. de fidei iur. dum querit, an fidei iur. qui promisit sub poena proferentem accusatu de vulnere teneatur, si vulneratus, decessit. Adde quae ponit in dicto. §. in popularibus. Et an cu agitur ex vulnere, debeat sequi condonatio de homicidio ex processu, vide Ioan. And. in add. ad Specu. in rubri. de in. quistio. Bal. consil. l. j. v. col. v. lib.

ex hoc q inuitaretur ad delinquendu, cu vulneratus ipectas morte de proximo de facili pacem faceret. Ite pro hoc, quia huius iniuria persecutio no copetit iure hereditario, arg. j. de sepul. v. i. l. quae l. i. & s. de acqui. hare. l. pro herede. §. si. t. Quero, quod si de vno mense est vulneratus, & alio mense mortuus: quod tempus ponit debet in accusatione. Et dic q tempus vulneris: arg. l. ita vulneratus. & l. aut lex. ad leg. Aquil. Quid, si est vulneratus, & est certu q ex illo vulnere morietur: an ante mortem possit accusari de homicidio? Et videt q sic. & Richar. Malu. idem tenet in l. ita vulneratus. legendo Padua. Sed dicit ipse q Iac. de bel. interrogatus respondit contrariu. Credo q de iure comuni do. Richar. dicit bene q mors no requiritur. Sufficit enim si percutit animo occidendi: vt l. is qui cu telo. C. ad l. Corne. de sic. Sed si poneres q statuto cauetur, q quicunq. occiderit, puniatur, & c. veru dicit Iac. de bel. cu ante no sit nata actio, q conditio euenerit: vt l. cedere die. de verb. signi. & sic ante q sit mortuus, agi non potest, cu multa possint accidere: vt l. natural. §. illud. j. de acqui. reru domi. & statutu requirit expressu mortem. Facit quod dicit in l. in illa. & l. hoc iure. de ver. obli. t. Sed pone q certum est ipsum mori de isto vulnere, an possit de homicidio procedi cotra eu? Et videtur q sic: vt l. si pupillus. §. j. de noua. Sed contrariu credo: quia qn conditio est certa omni certitudine, scilicet an & quado: & tunc ante conditionem potest agi, vt Dy. dicit in d. l. si pupillus. reprobado gl. ibi posita. & gl. dicit in l. omnibus. §. de regu. iur. hic §. non facit: quia hic coeperat sua interesse, ideo agit. Hae enim stipulatio no est concepta sub hac conditioe, si paries caderet: quia tunc ante no posset agi: sed concipitur sub conditioe, si damnu contigerit. Damnu autem tam cotigit, cu paries vitiatu est: ergo & c. t. Quero, nunquid si agit de vulnere, sequi posset condemnationem de homicidio ex ipso processu? Richar. Malumb. disputauit in istis terminis. Et dicit, aut fuit dictum de vulnere mortali: & sequi potest condonatio de homicidio. Aut hoc non fuit dictu: tunc de homicidio no potest sequi ex eod processu condemnationem: vt l. si vulnerato. & l. qui occidit. ad leg. Aquil. & l. omnis hereditas. §. nunquam. j. de regu. iur. Est ne vera ista distinctio. Dic quod de iure comuni sufficit: quia non requiritur mors, sed sufficit animus occidendi, vt dixi. Idem ergo si quocunq. modo accusatio, vel inquisitio contineret illum percussisse animo occidendi. Si loqueris secundu statutum quae requirunt mortem: tunc licet in

Testes iurati in termino, quando possint extra terminum examinari. Consilium, quod praestito iuramento pars statim petat testes examinari.

Contrariu credo. Bald. tenet contrariu C. de liber. & eorum lib. in l. i. per illi. tex. Et vide per Imo. in l. i. §. Cato. de verbo. obli. ad fi. per Bald. in l. j. ver. pone. testator ita dicit. C. comunia de leg. circa vij. col. Et vide Bal. l. transgredere. super v. vel v. col. P. O. M. A. T. E. S. Cotrariu credo. in princ. licet contra Bar. tenuerit Bald. in l. j. C. de liber. & eorum lib. Et ibi fecuti sunt eum Sal. et Pau. de Cal. & do. Nellus de sancto Gemi. in ij. parte ij. partis. xij. q. etiam tenuit Bar. ipse met. Bal. in l. j. C. communia de lega. tamen sequere opi. Bart. quae dicit communiter a doct. hic teneri Roma. & Ange. sequitur. & ibi domi. Ang. de Arimino in tract. suo malef. in gl. super vericu. comparent inquisiti in termino defensionum, & videtur sequi Areti. in l. oro harede. §. in. de acqui. hare. & do. Christopho. Nicellus in l. i. §. Cato. j. de verbo. obli. in fin. Ad argumen. autem Bald. responde vt per Imol. hic, & in dicto §. Cato. in prima columna Barto. hic declarat, vt per eum in lege si filius qui patri. in vltimis verbis, in fine, supra de vulga. & pupilla.

Poni debet. Adde in hac materia quod no. Bar. & quod ibi dixi l. in rixa.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

An valeat. Antestestes iurati in termino possint deponere post terminu, vide q Bar. & doc. in l. i. q. C. de re. iud. & ibi dixi. & adde Spec. de off. dele. g. j. ver. sed nunquid. & q. dixi post Bar. in l. j. §. si seruus. de q. stio. & quod no. Bal. in l. ge. de re. iud. in fi. & in l. iurifurran. di. C. de test. & vide in l. Antistitus. in princ. de acqui. hare. Bal. in l. i. §. de testi. & Bal. in l. j. ad fin. C. de fact. sanc. eccles. & in l. presbyteri. C. de epis. & cleri. & adde Spe. de senten. §. sequitur. verfic. quid si sunt. & Archid. & Ioan. An. in c. pia. de except. in v. j. & per Bal. in rub. C. si ex fal. instrumen. in fin. per Bald. multum no. in l. i. C. de fa. crofan. eccle. & limita per Bald. in l. i. C. vt lite pen. vbi voluit hec vera esse nisi esset datus terminus ad probandiu: quia tunc non sufficit iuramentum. Quod bene nota pro terminis statu tarijs. Et adde titis Bald. in l. obferuari. in fin. de offic. proc. & in l. si veru. §. fina. ff. de testamento militari. vbi hoc limitat per Bal. in addi. Spe. in titu. de sen. in xvi. col. vbi dicit idem, quod in dicta rubri. si ex fal. instrum. Et his adde Bald. in l. i. §. de ferijs. & Angel. & Imol. in l. Pantomus. de acqui. hare. di. in princ. vbi etiam de termino dato ad probandum habendum, adde Roma. co. filii. cccc. lxxij. vbi ponit, an sufficiat testes iurare in termino.

Stare per officiali. Vide bonum text. in l. i. quis. C. de offic. ci. iudici.

Non solum. Facit iste text. a contrario sensu, an missus in possessionem ex primo decreto habeat interdictionem de vi & viarma. De quo est gl. & dixi post Bar. in l. i. si cui. §. quari poterit. vt in poss. lega. & dum gloss. in hoc §. dicit, quod iustus iudicis ex secundo decreto habetur loco titu. vide Bald. in aut. ei qui. in antepenul. col. verificulo nunc alia. C. de bonis autho. iudi. pos.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

antequam moriatur. Adde Bald. in c. j. qui. no. seu. amit. & Bal. in c. j. iniuria. & pa. iur. fir. Et ibi dicit q si statutu dicit, q si quis occiderit, & c. al leg. Bar. hic, & in l. in hac de triti. Idem dicit si statutu dicit, homicida puniatur.

P. O. M. A. T. E. S. Si procu. Nota hic casum sing. fecidum d. Lud. qvbi quis iud. p. ulat alteri, & est necessaria cessio: si cedens est absens, transig. vtilis sine cessioe. quod est summe not. facit quod not. in l. j. C. de act. & obli. l. j. de insti. Vide Bal. in ru. extra de lit. cotest. vbi alleg. ista gl. pro fin. & vide q ibi dixi. Si procurator meus, opp. de l. adde glo. in l. huiusmodi. in prin. de leg. j. In subsidiu. Adde Bal. consil. xxxij. lib. in fi. consilij. Filius prosequitur. Vide Bald. in l. diximus. §. si pater. ff. de excusatio. tut. & Sal. in l. pen. C. qui bo. ce. de pos. Actio utilis in subsidium quod detur mihi contra debentem cedere actionem, quem cogere non possum. Si procurator meus. Oppon. de l. stipulatio ista. §. alteri. j. de verb. oblig. Sol. alteri no possum stipulari: sed mihi nomine alterius sic. Opp. de l. possessio. §. & si possessio. j. de acq. pos. & l. j. C. per quas per. & l. si ita stipulatus. §. Chrylogonus. j. de verb. oblig. Huius timore sunt dua lectu. in glof. Vno modo: quia illud, ca cognita & c. determinat praecedentia: & tunc responde ad contrarium quod fallit in stipulationibus pratorijs: & in his quae sunt in iudicijs. Alia q determinat causa cognita sequentia ibi: mihi ex ea stipulatione, & c. & vide gl. ibi, vel in subsidium. & signa illam partem, t. q. quoadocunq. quis debet mihi cedere actionem & no potest cogi, datur mihi vtilis in subsidium. Et allegatur glof. legis quae bene facit, & facit bene l. j. C. de act. & oblig. l. mul. tum. C. si quis alteri vel sibi. Inter fructuarium. Hanc legem declarat vt s. eodem. l. damni. si cuius. Filius familias. Si filius fa. est inquilinus, sibi & patri cauebitur pro periculo rerum peculiarium: pro periculo aedium soli filio si actus est vt ad eum solum periculum spectet. h. d. Primo loquitur quado petitur cautio pro damno, quod timeit in rebus peculiaribus. Secundo ibi: nisi quando petitur pro dano quod timeatur in aedes conductas. Oppo. q ad filium tantum damnum peculiarium rerum spectet, cum filius habeatur loco patrisfam. vt l. i. §. ad Maced. Sol. hic erat peculium aduentitium, vel profectitium, vt in glof. Sed contra: quia illud interesse, quod filius prosequitur in profectitio per §. sed vtr. illud idem prosequitur pater in castrensi: vt l. si filius. C. de bonis dam. Solu. filius retinet profectitium, etiam bonis publicis ex contractu: sed pater retinet castrense solum bonis publicis ex delicto: & hunc casum expectare non debemus: vt §. de verbo. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. Vel dic quod cum filius habeat hanc spem cum detentatione, & custodia sibi a patre commissa: merito petit sibi cauere: vt §. eo. l. cum emptor. in princ. sed pater nullum ius, & nullam custodiam de praesenti habet in castrensi. Quero, dicitur hic quod vterq. mittitur in possessionem ex primo decreto: quid fiet ex secundo? Respodeo, in adueritio promptum est quia pro rata dant: vt l. si finita. §. cum autem. s. eo. In profectitijs vero si quid ad iudicaretur filio iure domini, statim quareret patri: quia est ex causa profectitia: vnde nullum esset cofilium. Puto sic ex praesenti: quia pater iubetur possidere iure domini: q filius idem habeat in his q in rebus profectitij peculiarij: vt sic eo casu quo ad eum pertinet peculium, eodem pertineant aedes. arg. j. vt lega. nomi. caue. l. j. in fin. & l. sequem. & l. is cui. §. si Titio. vt in poss. lega. Venio ad secundam partem. oppo. q vterq. teneat: quia vtriusq. interest, cum filius teneatur ex contractu, pater de peculio: vt l. j. §. de pecu. Sol. hic filius pepigit, q ipse solus teneat de peculio, no pater. Vel pater fecit pactu, vt teneretur ipse no filius. Sed plus placet q filius pepigerit: quia filius ipse conduxit. Opp. q saltem pro periculo rerum peculiarium potest pater petere cautionem. Sol. dicit Dy. dic q in

a Et similes. Vide Pau. de ca. b Opp. de l. quauis. Adde Bar. in l. si fini...

domū nō fuerūt illatæ. Sed nō placet: q̄a poterūt inferri: vt s. l. dāni. §. si his qui vi...

Primum decretū, qualiter interponatur in re quam actor detinet. De minimis quando sit curandum.

Proprietarius. Pri- mōpo ait vnū dictū bimembre scilicet q̄ proprietario succurrī cōtra fructuariū...

§. si is. Dy. intelligit cōtra ius cōmune omne remediū quod re titutionē indulget. quod satis placet. † Quæro, an proprie...

Plautus Oppo. de l. qui vias. §. j. j. eo. Dy. dicit, quādo vnus dicit se dominū, & alius prædicit aliud...

IN stipulatione. Oppo. & videtur q̄ nō fiat missio, nisi pro parte tantū; vt l. prætoris s. eo. Solu. hic erat vnus dñs, ibi plures...

Cluse facte in flumine publico quod sint dominorum, qui eas fecerunt. In ripa vicini, quod non possit immittere trabem pro clusa sienda in ripa inuito.

Luminum Hanc legē habuistis s. eo. l. si finita. §. deinde ait prætor. & hoc dicit. De eo opere quod sit in publico ad priuatā vtilitatem...

berī. † Quæro, cuius sunt clusæ factæ in Tyberī, vel alio flumine: sunt ne domini potest ne dominus molendinorum age...

Si ille, cui uenditū domum, edificauit, an teneatur ex illa stipulatione. Hec stipulatio damni infecti, quod transeat ad singularem successorem, ut ex facto eius teneatur uenditor.

Adicitur. Et in hac cōtinuatione Iurisconsultus plene exposuit verba edicti. Nunc est videre de forma stipul. ideo primō ponit quæ personæ debent in sti...

Cautio quod habeat locum, quando quis edificat in loco arenoso. Cautio damni infecti si fuit interposita scienter uitio naturali loci, quod committatur.

Vitium autem adium.

Stipulatio damni infecti simpliciter interposita, non porrigitur ad damnū, qd vitio naturali cōtingit, vel calui, aduersus quem nō potuit prouideri, secus si poterit prouideri.

Quærit † gloss. quid si quis fecit opus in loco arenoso. Et dicit gl. fortē locū habet cautio: vt j. pxi. §. not. & §. seruius. & l. seruius. s. ad l. Aquil. So. Aut est commissa culpa vitio naturali, & nō parcitur, vt in contrarijs.

Clusæ. Adde vide dum Pau. de ca. hic et quæ dicitur ripa, & an in ea liceat edificare, vide Bal. consil. cxxx. ij. lib. T. rascat sine celsione. Adde qd no. Bar. in l. si sub vna. §. hinc de ver. ob. & in l. stipulatio ista. §. sicut. eod. tit. & ista gl. facit no. ad q. de duob. fratribus domū diuiditib. in cōi claustrō remanente pacificētib. vt nemini ipsorū liceat lumē claustrō obstruere: an si vnus vendat partem suā, emptor, qui est successor singularis, possit nō obstruere. Et glo. hic voluit q̄ sic. Ange. nō hic tenet cōtrarium volens quōd tempore pacti habitū inter fratres, quædam feruit cōstituta sit claustrō: quæ quia realis, trāsit ad oēs, ad quos trāsit res. Sed hoc videt fallum: cum in re cōi nulla feruitus constitui possit. l. in re cōi. s. de ser. vrb. pred. Vn de pactum ipsorū fratrum tanquā personale, personā nō egreditur. l. si vnus. §. an omnia. s. de pact. Cogita. Adde qd pro opi. Ang. faciunt que ponit Io. And. in add. ad Spe. in ti. de iudi. §. generalia. vers. quod si murum. vbi refert Vbert. de Bo. terminasse, quod si inter duos socios eleuantes murum, communiter, pactum sit, ne alterius tollatur, & alter ipsorum vendidit murū, quod emptor teneatur pactum seruare: per legem, quæstrum. §. quod à Titio j. de precar. Allegat Ioann. Andr. alleg. s. communi diui. l. in hoc iudicio. §. penul. Item facit alia quest. ibidem posita de duobus habentibus prædia, quæ iniucem fecerunt pactum non plantare in confiniis arbores, quod si alter vendit prædiū, emptor teneatur pactum seruare, & ita iudicasse, Guil. de su. per hunc §. & lidēg. s. pro socio. Vltimō opp. Quando habeat locum stipulatio damni infecti, & actio legis Aquilæ, vide nota. per do. Ioan. & quod ibi not. Bar. in l. qui bona. §. cum inter. s. eod. & Bart. j. ea. l. s. præterea si furni. quem omnino vide. Quærit. Adde Bar. in l. si legati serui. j. de leg. j. licet Iaco. de Are. ibi contra.

- a Præterea si furni. Adde quæ habentur s. ead. l. s. vitium. & quod ibi dixi.
- b s. item videamus. Facit in suo. Vide Io an. de Imol. in l. si cū dotem. s. si mulier. s. solu. matr.
- c Item tertio oppo. d. Dy. Vide Bar. s. ti. j. l. si prius. in x. oppo. j. partis. in vers. item oppo. de l. Proculus, & c. Adde l. si is cui. s. j. & quod ibi dixi post Bar. de fur.

¶ In l. in hanc stipulationē. j. eo. Circa vitium, exponit hic plenius. j. statim dicā. Quod dicat vitium naturale, & quis casus fortuitus. Hæc stipulatio vtrum.

Nota de l. hoc amplius. s. Neratius. & s. de his autē. s. eo. Sol. Succurret per retentionē, nō per remediū cautionis. Quæro, quomodo cognoscā vitium naturale. de quo s. proxi. dixi: a casu fortuito. Rnd. id quod in loco cōtingit, & frequēter fit, & reiteratur, illud dicitur naturale; vt j. tit. j. l. j. itē sciendū. & s. seq. & ideo s. proxi. dicit vitium naturale, si locus est arenosus, vel palustris: quia sæpe sui natura crescit, & decrescit. Casus verò fortuitus est id, quod semel accidit, & reiterationem nō recipit: vt quod fundus casmate pereat, vt hic. Quæro de qua iniuria dicitur hic. Respond. culpa leui, vel leuissima in faciēdo, vel omittēdo: ita quod in l. Aquilia non veniat: vt in frā proximo s. dicam.

**Seruilis. & idem ser.** Oppo. de l. ita vulneratus. s. estimatio. s. ad l. Aquil. Sol. gl. clarē. Dic breuiter in l. Aquil. interest propter condēnationem: quia aliter condēnatur in homine imbecilli, & homine forti. Sed hic est alia differentia.

**Quamquā.** Suprà exposuit, qd est dictū, vitium soli: nūc qd est dictū, operis. & hoc est, a quo debet esse factū opus, vt stipulatio committat. & nota bene hunc s. Propter quod damnum, stipulatio simpliciter interposita committitur.

**Præterea si furni.** a Oppo. iste s. destruit totā istā materiā: quia s. & j. dicit qd propter culpā cōmittit: hic dicit, ex culpa nō cōmittitur. Breuiter ex culpa hominis cōmissa in nō faciēdo, & negligēdo, tūc cōmittitur ista stipulatio: vt s. proxi. s. & j. Sed in culpa cōmissa in faciēdo, tūc nō venit in cautione dāni infecti, sed in actione l. Aquil. Culpa verò in negligēdo nō venit in actione l. Aquil. vt s. de vsufu. l. si cuius. s. deniq. Oppo. dicit hic, qd si culpa furnarij & c. inuit qd non puniat furnarius. Cōtra, j. tit. j. l. j. s. deniq. Plures solu. danī in glo. Vna est, aut facit in suo, vt sibi proficit: & nō tenet. Aut vt alteri noceat: & tenet. Alia solu. est, Aut facit in suo, omittēdo in alienū: & tenetur: vt l. sicuti. s. Aristo. Aut in alienū nō immittit, & nō tenet, siue bono animo faciat, siue nō, vt hic. Quod nō placet: qd est cōtra s. denique. Et licet ille sit alius cōtractus, tñ in hoc nō differt: vt no. j. ea. l. s. si. nec est verū, qd sit speciale qñ fodis iuxta parietē meū, & c. vt hic dixerūt quidā, vt gl. refert hic: qd idē in alijs casib: vt no. j. s. si. Alij dicit, bene tenet de dolo: vt in contrario: sed hæc stipulatio nō cōmittit: vt hic. Et hoc nō placet: quia actio de dolo cū sit extraordinaria, nō excluderet istā: vt l. qui bona s. si qd opus. s. eo. Dic ergo qd nō tenet hæc stipulatione nec actione de dolo: qd tenet actione l. Aquilæ: eo qd furnarij sui culpa immisit ignē in alienū. Op. de l. si seruus seruū. s. si fur num. s. ad leg. Aquil. Dicit glo. hoc fuit culpa furnarij, nō furni. & furnarij ibi culpa & furni. Et ratio est: qd qñ vitium nō est furni, sed furnarij tātū, tūc dānū principaliter dat̄ a furnario, & actio directa l. Aquil. ex tertio capite dat̄. & ideo est ordinaria: & istā sic excluderet: quia ex tertio capite, & directa actio est: vt l. si seruus seruū. s. tertio autē capite. Sed qñ culpa rei, & furnarij tūc cadūt in actionē vitilē, vel Aquil. subsidiariam: & illa nō excluderet istā. & sic loquit̄ s. si furnū. Quærit gl. quæ sint quæ faciūt istā cautionē cessare. Vide glo. q̄ incipit, sed in acqui. ibi dum dicit, & culpa: intelligo vitium rei nō admista: vt vidistis s. proxi. ¶ Et vt ibi liqueat ista materia, cū querit, propter quod dānū stipulatio simpliciter interposita committat: sic distingue, Aut dānū cōtingit vitio rei, aut culpa personæ, aut alio facto personæ licito, & nō culpabili. Si vitio rei: & tūc aut vitium est naturale, & non venit in hac stipulatione: vt s. ea. l. s. vitium. Aut est accidentale: & tūc aut aduersus illud vitium non potuit prouideri, & nō venit in hac stipulatione: vt in s. hæc stipulatio. & s. seq. Aut potuit prouideri, & venit in hac stipulatione: vt in s. Seruius. & s. seq. in s. itē apud Viuianū. & s. seq.

Hoc est verū, nisi alia culpa cōmissa in nō prouidēdo veniret purgāda p aliquā actionē ordinariā, circa hoc æqualiter prouidentē: vt s. eo. l. dāni. s. ei cuius. & s. seq. Aut dānū cōtingit culpa hominis in faciēdo: & tūc aut ista culpa est vitio rei admista: & cōmittitur hæc stipulatio: vt l. si seruus seruū. s. si fur num. s. ad leg. Aquil. & no. hic in gl. Aut culpa nō est vitio rei admista: & tūc aut venit puniēda per actionē directam leg. Aquil. & hæc stipulatio nō cōmittitur directē: vt hic in s. præterea. Aut nō venit in actione directa l. Aquil. & hæc stipulatio cōmittitur: vt l. si fistula. de ferui. vrb. præd. licet ibi gl. ma lē loquat̄. & l. si qñ. s. secundū. si ser. ven. Tertio casu, qñ committitur facto hominis licito, nō culpabili: & tūc nō committitur, nisi duob' casibus, scilicet qñ scierit, & expressē cauet pro illo dāno, vel volebat aliq nocere: vt j. ea. l. s. pe. rñ. j. & ibi not. Si verò amitteret lucrū, videbitis in l. Proculus. j. eo. Vos habuistis heri s. e. l. dāni. s. ei qui. vbi dicit, qd plus venit in hac stipulatione quā actione ex locato. Dico qd in locato & con ducto venit culpa lata, & leuis: & in ista venit leuissima.

**Item apud Viuianum.**

**Et s. idem ait.** Hic reuertitur ad declarationē istius verbi, vitium loci, & c. Op. de l. fauorabiliore. j. de regu. iur. & l. si. de cōdi. infer. dicit Dy. petitor & possessor nō sunt in parī causa: qd reus possessor est in culpa, actor nō: & culpa possessoris præpōderat petitori, qd nō est in culpa: arg. l. itē si obsterix. & l. si putator. s. ad l. Aquil. secus si essent in parī causa. Cōtra, s. qd fatid. cog. l. de dic. in prin. & l. inter stipulatē. s. si stichū. j. de ver. ob. & l. si qñ intentionē. s. de iudi. Sol. In his, quæ pertinet ad decisionē, fauemus reo: in his, quæ pertinet ad ordinationē, fauemus actori. Alia verba dicā in l. inter stipulantē. s. si stichum. j. de ver. obli. & ibi plenē

**Item videamus.** Ex opere quod fecit promissor in suo, propter qd stipulator amittit lucrū quod percipit ex priuato, hæc stipulatio nō cōmittit, nisi ex certa scientia de hoc caueat, vel iure seruitutis debeat. h. d. vsq ad l. plures. dicitur hic in s. si tñ. de eo quod qd facit in suo, & c. cōtra l. j. s. deniq. j. tit. j. Sol. Illa intelligit̄ secundū istā: quia aut fecit animo nocēdi, & tenetur: aut ad suā vtilitatē, & nō tenet. Et ista lect. nō procedit: qd tūc non differt a præcedēti. Quare Dy. & Iac. de Are. & gl. intelligunt qd hic sciētē cauit. Opp. de l. j. s. deniq. j. tit. j. Sol. hic fodiebatur in suo causa sui cōmodi: ibi causa nocēdi vicino. In dubio, aīo nō nocēdi præsumit: vt l. merito. s. pro foc. quod no. Opp. de l. domū. Sol. vt in gl. Opp. de l. Trebatius. Sol. vt in gl. Opp. s. si ser. vñ. l. sicuti. s. Aristo. & l. si qñ. s. si. gl. quæ est hic, dicit in illis in alieno immittēbā, hic verò in alieno illud nō immittēbam: sed solū in meo ædificabā. Et vide istā gl. quæ incipit, nisi animo nocēdi. ibi: Itē tertio oppo. do. Dy. c̄ intelligit, qd qñ in alieno cōmittit, tenetur. Sed dicit qd qñ in actione l. Aquil. directa veniret, non cōmitteret hæc stipulatio. Secus in actione vitilē, vel in factū Aquil. veniret: qd tūc hæc stipulatio cōmitteretur. Itē opp. de l. Proculus. Ad l. Trebatius. dicit qd qd l. Trebatius. corrigi. Doct. dicit, qd l. Trebatius. loquitur qñ lumina auferebatur iure seruitutis, scilicet debet. sed l. Proculus. qñ nō debebant iure seruitutis. Itē opp. qñ prohibet lumē, quod debet iure seruitutis, prohibet habet cōfessoria quæ est ordinaria: & ideo ista cessat. Dicit gl. ad aliud agit cōfessoria, quā ad seruitutē præstandā: sed stipulatio dat̄ ad interesse, vt plures dixi. Hæc solu. nō est bona: qd cōfessoria dat̄ ad interesse: vt l. loci corpus. s. in cōfessoria. si ser. ven. & s. tit. j. l. j. in fi. Dy. dicit: in hac actione minus grauior in probatione, q̄ in cōfessoria. Ita dicit Dy. s. tit. j. l. j. s. j. Vel dicit Iac. de Are. licet cōfessoria, de ad interesse, tñ nō principaliter dat̄, sed p cōsequētiā. Probat: vt l. j. in prin. s. si vsusfr. pet. Et de hac contrarietate habetis in glo. s. tit. j. l. j. s. j. & l. in prouinciali. s. j. eo. tit. s. eo. l. qui bona. s. si quis opus. Opp. ad l. Proculus. j. ne quid in lo. publi. l. j. s. merito. vbi qñ quis amittit lucrū, stipulatio committitur. Sol. ibi percipiebat lucrū ex publico: hic in priuato. Et ideo, vt ista materia liqueat, distinguit Dy. & optime. Vi de glo. quæ incipit, id est sentiat. ibi: de sen. quæ pro eo quod l. j. in fi. Dic, vt ibi per Cy. & j. de fur. l. si quis vxori. s. penul. Pars,